

**2022 年江苏锦汇集团有限公司小微企业增信集合债券
(第一期)**

2023 年度发行人履约情况及偿债能力分析报告

发行人
江苏锦汇集团有限公司

主承销商



(地址：深圳市南山区滨海大道 3165 号五矿金融大厦)

二〇二四年六月

五矿证券有限公司（以下简称“五矿证券”）作为 2022 年江苏锦汇集团有限公司小微企业增信集合债券（第一期）（以下简称“本期债券”）的主承销商，按照《国家发展改革委办公厅关于进一步加强企业债券存续期监管工作有关问题的通知》（发改办财金[2011]1765 号）文件的有关规定出具本报告。

本报告的内容及信息源于江苏锦汇集团有限公司（以下简称“发行人”）对外公布的《江苏锦汇集团有限公司 2023 年审计报告》等相关公开信息披露文件、第三方中介机构出具的专业意见以及发行人向五矿证券提供的其他材料。五矿证券对发行人年度履约情况和偿债能力的分析，均不表明其对本期债券的投资价值或投资者的收益作出实质性判断或者保证。

本报告不构成对投资者进行或不进行某项行为的推荐意见，投资者应对相关事宜作出独立判断，而不应将本报告中的任何内容据以作为五矿证券所作的承诺或声明。

一、本期债券基本要素

债券全称	2022 年江苏锦汇集团有限公司小微企业增信集合债券（第一期）
债券简称	银行间债券市场：22 江苏锦汇小微债 上海证券交易所：22 锦汇债
发行人名称	江苏锦汇集团有限公司
债券期限	本期债券期限为 5 年，同时设置本金提前偿还条款。在本期债券存续期的第 3、第 4、第 5 个计息年度末分别按照债券发行总额的 30%、30%和 40%比例偿还债券本金，最后三年每年的应付利息随当年兑付的本金部分一起支付。
发行规模	3 亿元
债券存量	3 亿元
担保情况	由中国投融资担保股份有限公司提供全额无条件不可撤销连带责任保证担保
最新信用评级	评级机构：上海新世纪资信评估投资服务有限公司 最新评级时间：2023 年 6 月 28 日 债项 AAA，主体 AA，评级展望为稳定

二、2023 年度发行人履约情况

（一）募集资金使用情况

根据本期债券募集说明书，本期债券发行规模 3 亿元，其中 1.8 亿元债券募集资金通过委贷银行以委托贷款形式，投放于经发行人确认的，启东市区域内或者经启东市人民政府国有资产监督管理委员会同意的其他区域的中小微企业；1.2 亿元将

用于补充发行人营运资金。截至报告出具日，募集资金已使用完毕。

（二）本息兑付情况

发行人已通过债券登记托管机构按时足额支付了上一年的应付本息。发行人不存在应付本息未付的情况。

（三）信息披露情况

发行人针对本次债券重大事项、2023 年度及半年度财务报告、本次债券担保人 2023 年度财务报告、本次债券 2023 年度跟踪评级报告、本次债券 2023 年度履约情况及偿债能力分析报告等事项在中国债券信息网（www.chinabond.com.cn）、上海证券交易所（www.sse.com.cn）等媒体进行了披露。

三、2023 年度发行人偿债能力

发行人 2023 年的合并财务报表由中喜会计师事务所（特殊普通合伙）审计，该会计师事务所出具了标准无保留意见的审计报告（中喜财审 2024S01616 号）。以下所引用的财务数据，非经特别说明，均引自该审计报告。投资者在阅读以下财务信息时，应当参照发行人 2023 年度完整的经审计的财务报告及其附注。

（一）资产负债结构

1.主要资产变动情况

单位：万元、%

	2023 年 12 月 31 日	2022 年 12 月 31 日	同比变动 比例	原因（同比变 动超过 30%）
流动资产：				
货币资金	302,371.32	164,871.51	83.40	主要系其他货币资金增加
应收账款	124,398.85	119,615.16	4.00	-
预付款项	5,362.26	1,653.05	224.39	主要系预付工程款增加
其他应收款	142,358.90	143,022.70	-0.46	-
存货	1,213,649.79	1,028,322.05	18.02	-
其他流动资产	10,870.81	7,359.49	47.71	主要系待抵扣进项税增加
流动资产合计	1,799,011.93	1,464,843.96	22.81	-
非流动资产：				
长期股权投资	86,865.66	86,845.39	0.02	-
其他权益工具投资	2,693.11	4,568.11	-41.05	主要系退出江苏华阳制药有限公司投资
其他非流动金融资产	3,656.12	2,656.12	37.65	主要系权益工具投资增加
投资性房地产	365,967.99	370,228.90	-1.15	-
固定资产	6,042.49	1,782.61	238.97	主要系房屋及建筑物增加
无形资产	37,814.87	38,729.65	-2.36	-
长期待摊费用	1,194.46	3.70	32,152.01	主要系上期末金额较小
递延所得税资产	130.09	121.04	7.47	-
其他非流动资产	43,044.00	25,044.00	71.87	主要系委托贷款增加
非流动资产合计	547,408.77	529,979.51	3.29	-
资产总计	2,346,420.70	1,994,823.47	17.63	-

2.主要负债情况

单位：万元、%

	2023 年 12 月 31 日	2022 年 12 月 31 日	同比变 动比例	原因（同比变动 超过 30%）
流动负债：				
短期借款	230,210.00	99,000.00	132.54	主要系质押借款增加
应付票据	78,300.00	13,400.00	484.33	主要系银行承兑汇票增加
应付账款	20,646.82	24,175.75	-14.60	-
预收款项	6.32	10.57	-40.17	主要系其他预收款项减少
合同负债	7,222.98	-	100.00	主要系预收售房款增加
应付职工薪酬	88.51	-	100.00	主要系上期末为 0
应交税费	20,046.00	16,034.86	25.02	-
其他应付款	133,624.65	94,096.02	42.01	主要系往来款项增加
一年内到期的非流动负债	150,350.68	194,539.70	-22.71	-
流动负债合计	640,495.97	441,256.89	45.15	主要系短期借款增加
非流动负债：				
长期借款	632,529.23	475,170.00	33.12	主要系保证借款增加
应付债券	148,965.46	172,874.48	-13.83	-
长期应付款	21,000.00	11,916.90	76.22	主要系专项应付款增加
递延所得税负债	43,739.97	44,357.84	-1.39	-
非流动负债合计	846,234.65	704,319.22	20.15	-
负债总计	1,486,730.62	1,145,576.11	29.78	-

（二）盈利能力及现金流情况

单位：万元

项 目	2023年度	2022年度
营业收入	75,813.26	75,336.14
营业成本	60,927.56	61,399.69
利润总额	13,437.15	15,456.00
净利润	11,996.52	13,894.55
其中：归属于母公司所有者的净利润	11,996.52	13,894.55
经营活动产生的现金流量净额	-96,958.03	-36,196.56
投资活动产生的现金流量净额	-20,643.75	-31,293.99
筹资活动产生的现金流量净额	61,645.91	153,249.87

发行人营业收入主要是工程建设业务收入、安置房建设业务收入与物业管理业务收入等。2023 年，发行人实现营业收入 75,813.26 万元，较 2022 年有所上升。2023 年，发行人获得的各项补贴 10,012.92 万元，主要是财政补贴等，较 2022 年下降 9.12%。2023 年，发行人归属于母公司所有者的净利润 11,996.52 万元，较 2022 年下降 13.66%。

2023 年，经营活动产生的现金流量净额为-96,958.03 万元，经营活动产生的现金流量净额较 2022 年大幅下降，主要系支付其他与经营活动有关的现金大幅增加所致。2023 年，投资活动产生的现金流量净额为-20,643.75 万元，较 2022 年大幅上升，主要系支付其他与投资活动有关的现金大幅减少所致。2023 年，发行人筹资活动产生的现金流量净额 61,645.91 万元，与 2022 年相比大幅下降，主要系支付其他与筹资活动有关的现金大幅

增加所致。

（三）债券担保措施相关情况

1.担保人基本情况

担保人名称：中国投融资担保股份有限公司

最新评级：AAA，2024 年 6 月 7 日

评级机构：中诚信国际信用评级有限责任公司

2.担保人财务情况

担保人 2023 年的合并财务报表由信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）审计，该会计师事务所出具了标准无保留意见的审计报告（XYZH/2024BJAB1B0143）。以下所引用的财务数据，非经特别说明，均引自该审计报告。投资者在阅读以下财务信息时，应当参照担保人 2023 年度完整的经审计的财务报告及其附注。

担保人主要财务数据

单位：万元

项目	2023年末/度	2022年末/度
资产总计	2,754,742.50	2,797,571.71
股东权益合计	1,109,258.98	1,094,153.91
资产负债率	59.73	60.89
营业收入	165,453.05	173,230.51
营业利润	78,677.80	57,963.64
利润总额	81,644.24	58,028.24
净利润	57,084.96	54,297.99
经营活动产生的现金流量净额	85,719.87	83,204.20

（四）债券偿债保障措施重大变动、有效性分析和执行情况分析

2023 年度，债券偿债保障措施运行有效，报告期内未发生重大变化，未触发偿债保障措施相关情形。

（五）发行人有息债务及其变动情况

报告期初合并报表范围内公司有息债务总额：94.18 亿元，报告期末合并报表范围内公司有息债务总额 115.77 亿元，有息债务同比变动 22.92%。

报告期末合并报表范围内有息债务中，公司信用类债券余额 21.54 亿元，占有息债务余额的 18.61%；银行贷款余额 91.68 亿元，占有息债务余额的 79.20%；非银行金融机构贷款 2.54 亿元，占有息债务余额的 2.20%；其他有息债务余额 0.00 亿元，占有息债务余额的 0.00%。

以上情况，特此公告。

（以下无正文）

（本页无正文，为《2022 年江苏锦汇集团有限公司小微企业增信集合债券（第一期）2023 年度发行人履约情况及偿债能力分析报告》之签章页）


五矿证券有限公司
2024 年 6 月 26 日